

UDOSTĘPNIENIE DOKUMENTÓW GEOLOGICZNYCH

Właściwe wykorzystywanie dokumentów geologicznych przez urzędy i instytucje nastąpiło od czasu, kiedy została powołana do życia państwowa służba geologiczna z Centralnym Urzędem Geologii na czele. Do czasu powstania Centralnego Urzędu Geologii wędrownka materiałów geologicznych odbywała się w bardzo różnorodny sposób.

Nie mogło więc być mowy o racjonalnym wykorzystaniu istniejących opracowań geologicznych i często od nowa przystępowano do sporządzenia odpowiedniego dokumentu geologicznego, który był potrzebny, nie wiedząc, że inny geolog lub zespół już dawno pracę tę wykonał. Rzecz jasna, że powodowało to niepotrzebnie zarówno stratę czasu i wysiłku ludzkiego, jak również i niepotrzebne straty materialne.

Z chwilą powołania do życia Centralnego Urzędu Geologii, sprawa ta została uregulowana. Organizacyjnie zostało to ujęte w ten sposób, że w ramach Biura Dokumentacji Geologicznej działającego przy CUG istnieje komórka specjalnie zajmująca się udostępnianiem i rozpowszechnianiem dokumentów geologicznych. Sposób korzystania z materiałów i dokumentacji geologicznych będących w posiadaniu Centralnego Urzędu Geologii i jednostek podległych reguluje okólnik Prezesa CUG nr 3 z dnia 18 marca 1953 r.

Zasadniczym celem wydania tego okólnika była z jednej strony troska Centralnego Urzędu Geologii o należyte wykorzystywanie istniejących materiałów geologicznych przez organa państwowej służby geologicznej, a z drugiej strony odpowiednie zabezpieczenie dokumentów geologicznych.

Realizując zasady właściwego wykorzystywania materiałów geologicznych oraz ich udostępnienia Biuro Dokumentacji Geologicznej przeprowadziło w drugiej połowie roku 1953 i w pierwszych miesiącach 1954 podział istniejących materiałów geologicznych. Stosownie do tego podziału sporządzono odpowiednie katalogi, które zostały rozesłane do wszystkich ogniw państwowej służby geologicznej. Rzecz jasna, że katalogi te będą uzupełniane każdego roku w miarę ukazywania się nowych pozycji. W ten sposób wszystkie komórki państwowej służby geologicznej są bieżąco informowane o swych fachowych wydawnictwach oraz o możliwościach ich wykorzystania.

Poza tym działaniem informującym o wydawnic-

twach drukowanych — zarówno tekstowych, jak i kartograficznych Biuro Dokumentacji Geologicznej prowadzi stale, na bieżąco służbę informacyjną na odcinku materiałów archiwalnych.

Praktycznie wygląda to w ten sposób, że materiały geologiczne są udostępniane zgłaszającym się instytucjom bądź to na miejscu w Biurze Dokumentacji Geologicznej, bądź na podstawie wydanego przez BDG zezwolenia w jednostkach podległych Centralnemu Urzędowi Geologii.

Udostępniane archiwalne materiały geologiczne stanowią często elementy wyjściowe do opracowywanych i sporządzanych dokumentacji oraz do opracowań planów regionalnych, jak również są podstawą planowanych inwestycji różnego rodzaju. Praktyka życia codziennego wykazała słuszność tak postawionej sprawy, bowiem z informacji udzielonych przez służbę informacyjną BDG korzystały i korzystają nadal prawie wszystkie resorty bądź podległe im przedsiębiorstwa.

Forma udzielanych informacji jest różna: są to więc informacje ustne, krótkie informacje jako odpowiedzi na zgłaszane zapytania, informacje w postaci dokonywanych odrysów, odpisów, wyciągów z materiałów geologicznych i wreszcie opracowania geologiczne.

